Mbi ndërhyrjet në tregun e parasë dhe në tregun valutor gjatë tremujorit të katërt të vitit 2017

1. Ndërhyrjet e Bankës së Shqipërisë në tregun e parasë gjatë tremujorit të katërt të vitit 2017
1.1. Operacione të tregut të hapur 
Tabelë 1: Veprimet e përkohshme të tregut të hapur 

(në milionë lekë
.) 

(në milionë lekë1). 
	DATA
	R/REPO njëditore
	R/REPO njëjavore
	R/REPO

>1javë <3muaj

	5-tet-17
	
	25,000.00
	

	12-tet-17
	
	21,000.00
	

	19-tet-17
	
	28,000.00
	

	20-tet-17
	7,800.00
	
	

	23-tet-17
	2,060.00
	
	

	24-tet-17
	
	
	2,000.00

	24-tet-17
	
	
	4,900.00

	26-tet-17
	
	26,100.00
	

	2-nën-17
	
	21,900.00
	

	9-nën-17
	
	20,800.00
	

	16-nën-17
	
	24,300.00
	

	23-nën-17
	
	19,700.00
	

	24-nën-17
	
	
	5,400.00

	30-nën-17
	
	25,400.00
	

	4-dhj-17
	
	
	2,000.00

	7-dhj-17
	
	21,800.00
	

	14-dhj-17
	
	 24,300.00 
	

	21-dhj-17
	 1,900.00 
	 19,400.00 
	

	22-dhj-17
	 4,330.00 
	
	

	26-dhj-17
	
	
	 4,500.00 

	28-dhj-17
	2,100.00
	 23,100.00 
	

	29-dhj-17
	 2,300.00 
	
	


Në tremujorin e katërt të vitit 2017, ndërhyrjet e BSh-së në tregun e parasë konsistuan në operacionet e tregut të hapur për injektim likuiditeti. Në funksion të administrimit të portofolit të saj të bonove të thesarit, janë kryer në vijim edhe veprime në treg sekondar të letrave me vlerë. 
Injektimi mesatar nëpërmjet operacioneve gjatë 3-mujorit të katërt ka qenë rreth 42.5 mld lekë, kundrejt 41.7 mld lekë në fillim të periudhës dhe 38.5
 mld lekë mesatarisht tremujorin e mëparshëm. Faktori kryesor në rritjen e mungesës së likuiditetit të sistemit ishte efekti i daljeve të cash-it për 3.2 mld lekë, ndërkohë që efekti i buxhetit ka qenë pozitiv mesatarisht për 1.6 mld lekë. Efekti negativ i cash-it është zbutur më tej edhe nga ndërhyrjet e Bankës së Shqipërisë në tregun valutor, duke rritur likuiditetin në sistemin bankar në mënyrë të përhershme me mesatarisht 2.0 mld lekë gjatë periudhës. Portofoli i bonove të thesarit të Bankës së Shqipërisë ka pasur ndikim të lehtë pozitiv në mesatare. Në fund të vitit, ai rezultoi 0.50 mld lekë më i ulët se në fund të vitit 2016. 
Në funksion të operacioneve për administrimin e likuiditetit të sistemit bankar, Banka e Shqipërisë ka përdorur instrumentin e saj kryesor - marrëveshjen e anasjelltë të riblerjes me maturim njëjavor - për injektim të përkohshëm të likuiditetit, për mesatarisht 21.5 mld lekë kundrejt 21.9 mld lekëve në tremujorin e kaluar, ndërsa injektimet e gjata kanë pasur rritje edhe më të madhe në 18.20 mld lekë kundrejt 13.90 mld lekëve. 
Grafik 1. Ndërhyrjet e Bankës së Shqipërisë në tregun e parasë në vitin 2017 (me vlerë nominale) 
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Burimi: Banka e Shqipërisë. 
Operacioni rregullues për injektim njëditor është përdorur në 6 raste kundrejt 3 rasteve në tremujorin e kaluar, 4 prej të cilave janë kryer në 10-ditëshin e fundit të vitit, për shkak të shmangies së shpenzimeve të qeverisë nga pritjet. 
1.2 Operacionet për menaxhimin e portofolit të Bankës ë Shqipërisë 

Në funksion të administrimit të portofolit të Bankës së Shqipërisë, gjatë 3-mujorit ka pasur 3 maturime të letrave me vlerë nga Ministria e Financave, në një total prej 3.70 mld lekësh, dhe janë blerë në total 3.0 mld lekë bono thesari 12-mujore. Gjendja e portofolit të BSH-së, në fund të vitit 2017, është 0.5 mld lekë më e ulët se niveli në fund të vitit 2016.
1.3. Përdorimi i instrumenteve mbështetëse

Bankat kanë përdorur depozitën në BSH më shpesh se 3-mujorin e kaluar, por me shuma më të vogla në mesatarisht 300 mil lekë në ditë. Kredia është përdorur sërish në raste të shkëputura ku janë vënë re vetëm 6 raste, të përqëndruara në fund të vitit. 

2. Ndërhyrjet e Bankës së Shqipërisë në tregun e brendshëm valutor gjatë tremujorit të tretë të vitit 2017
2.1 Veprime me bankat e nivelit të dytë 

Në përputhje me objektivin e rritjes së rezervave valutore, Banka e Shqipërisë, në periudhën tetor-dhjetor 2017, ka organizuar 3 ankande të blerjes së valutës, në përputhje me skedulin e publikuar në muajin janar 2017. Në tre ankandet e oganizuara në tremujorin e fundit të vitit janë blerë 35.6 milionë euro kundrejt po kaq të blera në 4 ankandet e mëparshme të vitit 2017. 
[image: image2.emf]Data e Ankandit

Shuma e Blere 

Kursi 

mesatar

10.04.2017 8,700,000.00      135.83      

12.06.2017 9,300,000.00      133.71      

20.07.2017 11,600,000.00    132.74      

11.08.2017 6,000,000.00      132.69      

20.10.2017 11,890,000.00    133.69      

17.11.2017 11,300,000.00    133.87      

15.12.2017 12,400,000.00    133.60      

TOTAL 71,190,000.00   


Në muajin dhjetor 2017, në vijim të objektivit të rritjes së rezervave valutore, është publikuar kalendari i ankandeve të blerjeve për vitin 2018, i paraqitur më poshtë. 
   [image: image3.emf]
Grafik 2. Ecuria e EUR/ALL dhe USD/ALL në tremujorin e katërt të vitit 2017
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Burimi: Banka e Shqipërisë. 
2.2 Veprime me institucione të tjera

Në pjesën më të madhe të tremujorit të katërt të vitit 2017, Ministria e Financave ka mbajtur të pandryshuar shumën e kontratave SWAP me Bankën e Shqipërisë në 26.20 miliardë lekë. Në mes të muajit dhjetor, MF ka rritur përdorimin e instrumentit në 35.70. Marrëveshjet swap kanë maturim maksimal në mes të muajit qershor 2018. Veprimet e valutës nga institucionet e huaja financiare dhe të vendit kanë qenë minimale në 312 mijë USD të blera dhe 20 mijë EUR të shitura.

Burimi: Banka e Shqipërisë








� Shifrat janë në vlerë nominale.





� Shifrat janë në vlerë likuiditeti.
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